GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES para a advogada e Coordenadora das comissões da OAB Caruaru,

Dra. Cláudia Mirian de Vasconcelos Santos, pelos relevantes serviços prestados, por meio

Ordem dos Advogados do Brasil, no Agreste de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Cláudia Mirian de Vasconcelos Santos nasceu em Caruaru, na Rua Bahia, em 30 de

julho de 1965 e continua morando e trabalhando na mesma residência atualmente. Ela é

formada em Direito na Faculdade de Direito de Caruaru, em 1987 e Pós-graduanda em Gestão

Pública.

Participa ativamente das atividades da OAB, iniciou ainda estagiária do terceiro

ano de Direito como ouvinte e participava dos juramentos que eram realizados na faculdade.

Após cinco anos de exercício como advogada, foi conselheira da OAB Caruaru por 18 anos

consecutivos.

Durante a graduação, trabalhava no comércio em uma mercearia. Ao se formar, o

chefe a demitiu, pois disse que ela não tinha feito um curso superior para ser empregada de

ninguém, e esse foi o pontapé que ela precisava para iniciar sua carreira.

Durante sua jornada, ela foi aprovada em 2º lugar num concurso para oficial de

justiça, o qual não assumiu, pois seu sonho sempre foi advogar.

Já esteve à frente de diversas comissões temáticas da OAB Caruaru, e já foi

membro da comissão da Mulher Advogada da seccional Pernambuco. Atualmente é

coordenadora das mais de 30 comissões da OAB Caruaru, tem seu escritório de advocacia e

trabalha no setor jurídico da prefeitura de Agrestina.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de maio de 2021.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2021-05-06T09:53:19-0300
	Vereador Anderson Correia